INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE

MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI

Rua Américo Davim Filho, s/n.º – Bairro Vila São Paulo – São João del-Rei – MG – CEP: 36.301-358 – (32) 3379-4500
1

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

DE CAMPUS DO CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS,

REALIZADA EM 10.07.2019.

Ao décimo dia do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, no minianfiteatro do Prédio II do Campus São

João del-Rei do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, com início às

quatorze horas e cinquenta e sete e minutos, realizou-se reunião extraordinária do Conselho de Campus, sob

presidência da Substituta do Diretor-Geral do Campus, Janaína de Assis Rufino. Estiveram presentes: os

técnicos administrativos Andréa Cristina da Silva Oliveira, Eduardo Caliani Júnior, Junior Luiz Costa, Lívia

Dias de Paula Porfírio e Luciana Laudares de Castro; e os professores Ailton Magela de Assis Augusto, André

Luis Fonseca Furtado, Bruno Márcio Agostini, Esther de Matos Ireno Marques, Fabiane de Fátima Maciel, José

Saraiva Cruz, e Sâmara Sathler Corrêa de Lima. A presidente deu início à reunião cumprimentando a todos e

desculpando-se pelo atraso ocorrido devido a questões técnicas. Passou, então à aprovação da ata da Reunião

Extraordinária do Conselho de Campus realizada em 20/03/2019. Não havendo solicitações de alteração,

iniciou-se a votação. Com sete votos favoráveis e quatro abstenções, o documento foi aprovado. A presidente

justificou a ausência do Diretor-Geral, que participa nesta data de reunião do Colégio de Dirigentes. A seguir,

convidou os novos membros – André Luís Fonseca Furtado, Sâmara Sathler Corrêa de Lima, Andréa Cristina da

Silva Oliveira e Fabiane de Fátima Maciel – para assinatura do termo de posse. Após isso, passou às solicitações

de inclusão de itens em pauta. 1.Reformulação de Projeto Pedagógico de Curso: Curso Técnico Integrado ao

Ensino Médio. Não havendo questionamentos, passou-se à votação. Com doze votos favoráveis, a inclusão foi

aprovada por unanimidade. 2. Aprovação da atualização do Plano Anual de Qualificação 2019. A presidente

solicitou que o item fosse discutido em regime simplificado e regime de urgência, por se tratar de Caso

Específico. A conselheira Esther justificou a necessidade da discussão a respeito do PLAQ 2019. A seguir, a

presidente deu início à votação para deliberação do item na pauta desta reunião. Com doze votos favoráveis, foi

aprovada a inclusão do item na pauta da reunião de hoje. Após isso, passou-se à votação pela aprovação da

pauta da reunião que, com doze votos favoráveis, foi aprovada. Na sequência, o teto da reunião foi definido para

as dezessete horas, diante de doze votos favoráveis do plenário. Não havendo solicitações de pronunciamento

dos conselheiros, passou-se à ordem do dia. Item um: Homologação das Resoluções n.º 08 a 12/2019. A

presidente apresentou as resoluções a serem homologadas. Resolução n.º 08/2019: o conselheiro Ailton

justificou a necessidade do ato ad referendum. Após isso, o documento foi aprovado com doze votos favoráveis.

Resolução n.º 09/2019: o conselheiro Saraiva explanou sobre o curso de Agente de Informações Turísticas, de

que trata a resolução que, após votação, foi aprovada com doze votos favoráveis. Resolução n.º 10/2019: Ailton

apresentou e justificou a alteração, de que trata o documento, realizada no calendário. A resolução foi aprovada

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE

MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI

Rua Américo Davim Filho, s/n.º – Bairro Vila São Paulo – São João del-Rei – MG – CEP: 36.301-358 – (32) 3379-4500
2

com doze votos favoráveis. Resolução n.º 11/2019: a Presidente apresentou a resolução, que trata de alteração

no calendário acadêmico devido a feriado municipal. Com doze votos favoráveis, o documento foi aprovado.

Resolução n.º 12/2019. A Presidente explicou a resolução, que trata de alteração no calendário acadêmico do

curso de Pós-graduação em Engenharia de Segurança do Trabalho, devido ao feriado municipal. Com doze

votos favoráveis, a resolução foi aprovada. Item dois: Aprovação da atualização do Plano Anual de

Qualificação 2019. A conselheira Esther foi convidada para apresentar o item, e justificou a necessidade da

alteração no PLAQ 2019, que ocorreu devido ao pedido de servidora que está cursando mestrado e solicitou

prorrogação, bem como devido à solicitação de inclusão de servidor cujo nome não constava no referido plano.

Não havendo manifestações dos conselheiros a respeito do item, passou-se à votação. Com doze votos

favoráveis, o documento foi aprovado. Não havendo mais a tratar, a presidente encerrou a reunião às quinze

horas e vinte e quatro minutos, agradecendo a todos. E, para constar, eu, Samuel de Souza Resende,

___________________, secretário desta reunião, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por todos

os conselheiros presentes. São João del-Rei, dez de julho de dois mil e dezenove.

Janaína de Assis Rufino:  ______________________________________________

Ailton Magela de Assis Augusto:  _______________________________________

Andréa Cristina da Silva Oliveira:  _______________________________________

André Luis Fonseca Furtado:  __________________________________________

Bruno Márcio Agostini:  _______________________________________________

Eduardo Caliani Júnior:  _______________________________________________

Esther de Matos Ireno Marques:  ________________________________________

Fabiane de Fátima Maciel:  ____________________________________________

José Saraiva Cruz:  ___________________________________________________

Junior Luiz Costa:  ___________________________________________________

Lívia Dias de Paula Porfírio:  ___________________________________________

Luciana Laudares de Castro:  ___________________________________________

Sâmara Sathler Corrêa de Lima:  ________________________________________